

## MPSC अभ्यास साहित्य 2024



Mullah Tyab Ali Bhai Mian, popularly known as Badruddin Tyabji, is known for his passion for education and contributions made to national causes through the Indian National Congress as its first President from a minority community. Tyabji's own education and upbringing, which was a harmonic blend of East and West, made him acutely aware of the lack of it, especially among Muslims. Badruddin Tyabji, Pherozeshah Mehta and Kashinath Telang were popularly known as 'The Triumvirate' or 'The Three Stars' of Bombay's public life. In this article we will discuss in detail the political contributions made by Badruddin Tyabji.

मुल्ला तैयब अली भाई मियाँ, ज्यांना बदरुद्दीन तैयबजी म्हणून ओळखले जाते, ते अल्पसंख्याक समुदायातील पहिले अध्यक्ष म्हणून भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेसच्या माध्यमातून शिक्षणाची आवड आणि राष्ट्रीय कारणांसाठी केलेल्या योगदानासाठी ओळखले जातात. तैयबजींचे स्वतःचे शिक्षण आणि संगोपन, जे पूर्व आणि पश्चिम यांचे सुसंवादी मिश्रण होते, यामुळे त्यांना विशेषतः मुस्लिमांमध्ये याची कमतरता जाणवली. बद्दुद्दीन तैयबजी, फिरोजशाह मेहता आणि काशिनाथ तेलंग हे मुंबईच्या सार्वजनिक जीवनातील 'त्रिमविरेट' किंवा 'श्री स्टार्स' म्हणून प्रसिद्ध होते. या लेखात आपण बद्रद्दीन तैयबजींच्या राजकीय योगदानाची सविस्तर चर्चा करू.

## Badruddin Tyabji - Background

- Badruddin Tyabji (Tyab Ali) was born in Bombay on October 10, 1844.
- Mullah Tyab Ali Bhai Mian, a member of the Sulaimani Bohra community who wanted all of his kids to
  receive the highest education possible, was the youngest of seven sons.
- Tyabji joined the Middle Temple after passing the London matriculation, became a Barrister in April 1867
   the first Indian Barrister in Bombay and advanced quickly through the profession.
- Badruddin was motivated by his elder brother, Camruddin, who was the first Indian solicitor admitted in England and Wales, and enrolled in Newbury High Park College in London in 1860.
- He also studied at the University of London and Middle Temple in 1863.
- When he returned to India in December 1867, he became the first Indian barrister in the Bombay High Court, and in 1873, he was elected to the Bombay Municipal Corporation.
- From 1875 until 1905, he was a member of the University of Bombay's senate.
- From 1882 to 1886, he was a member of the Bombay Legislative Council, and in 1885, he founded the Bombay Presidency Association alongside Pherozeshah Mehta and Kashinath Trimbak Telang.

# बद्रुद्दीन तय्यबजी - पार्श्वभूमी

- बदरुद्दीन तैयबजी (तैयब अली) यांचा जन्म 10 ऑक्टोबर 1844 रोजी मुंबईत झाला.
- मुल्ला तयब अली भाई मियाँ, सुलेमानी बोहरा समुदायाचे सदस्य ज्यांना आपल्या सर्व मुलांनी शक्य तितके उच्च शिक्षण मिळावे अशी इच्छा होती, सात मुलांपैकी सर्वात लहान होते.
- लंडन मेंट्रिक उत्तीर्ण झाल्यावर त्याबजी **मिडल टेंपलमध्ये** सामील झाले, एप्रिल 1867 मध्ये बॅरिस्टर झाले बॉम्बेतील पहिले भारतीय बॅरिस्टर आणि व्यवसायाने त्वरीत प्रगती केली.
- बद्रुद्दीनला त्यांचा मोठा भाऊ, कमरुद्दीन, जो इंग्लंड आणि वेल्समध्ये दाखल झालेला पहिला भारतीय वकील होता आणि 1860 मध्ये लंडनमधील न्यूबरी हाय पार्क कॉलेजमध्ये दाखल झाला होता, याने प्रेरित केले होते.
- 1863 मध्ये त्यांनी लंडन विद्यापीठ आणि मिडल टेंपल येथेही शिक्षण घेतले.
- डिसेंबर 1867 मध्ये ते भारतात परतले तेव्हा ते मुंबई उच्च न्यायालयात पहिले भारतीय बॅरिस्टर झाले आणि 1873 मध्ये ते मुंबई महानगरपालिकेत निवडून आले.
- 1875 ते 1905 पर्यंत ते बॉम्बे विद्यापीठाच्या सिनेटचे सदस्य होते.
- 1882 ते 1886 पर्यंत ते बॉम्बे लेजिस्लेटिव्ह कौन्सिलचे सदस्य होते आणि 1885 मध्ये त्यांनी फिरोजशाह मेहता आणि काशिनाथ त्र्यंबक तेलंग यांच्यासमवेत बॉम्बे प्रेसिडेन्सी असोसिएशनची स्थापना केली.

# adda 241

## MPSC अभ्यास साहित्य 2024



#### **Badruddin Tyabji - Socio-political Contributions**

- He believed that India's attention was too narrowly centered on politics.
- He believed that even the most modern form of governance would be pointless if the majority of the people were ignorant.
- Tyabji campaigned against 'Purdah' all his life, holding that it went far beyond the Quranic injunctions.
- His family was one among the first in the Muslim community to abandon purdah, and his daughters were the first to be educated outside the country.
- He supported the **Age of Consent Bill (1891)**, despite Hindu and Muslim opposition.
- He developed the **Islam Club and the Islam Gymkhana** to enhance Muslim group social participation.
- He was an outspoken **opponent of the zenana system** and sponsored Resolution No. XIII at the 1888 Allahabad Congress to bring Muslims together.
- As the Chief Justice of Bombay High Court, he was known as a great Judge and for his fearlessness and impartiality.
- He granted bail to Tilak in a sensational case, which had been rejected three times by others, which was a groundbreaking decision, and admonished eminent British lawyers for disparaging the Indian National Congress and Indian character.

## बद्रुद्दीन तय्यबजी - सामाजिक-राजकीय योगदान

- त्यांचा असा विश्वास होता की भारताचे लक्ष राजकारणावर केंद्रित आहे.
- त्यांचा असा विश्वास होता की जर बहुसंख्य लोक अज्ञानी असतील तर शासनाचे सर्वात आधुनिक स्वरूप देखील निरर्थक असेल.
- तय्यबजींनी आयुष्यभर 'परदा'च्या विरोधात मोहीम चालवली आणि ती कुराणाच्या आज्ञांच्या पलीकडे गेली.
- त्यांचे कुटुंब मुस्लिम समाजातील पर्दा सोडणाऱ्या पहिल्या कुटुंबांपैकी एक होते आणि त्यांच्या मुलींना देशाबाहेर शिक्षण मिळालेले पहिले होते.
- हिंदू आणि मुस्लिमांच्या विरोधाला न जुमानता त्यांनी एज ऑफ कन्सेंट बिल (1891) चे समर्थन केले.
- मुस्लिम गटाचा सामाजिक सहभाग वाढवण्यासाठी त्यांनी **इस्लाम क्लब आणि इस्लाम जिमखाना** विकसित केला.
- ते **जेनाना व्यवस्थेचे उघड विरोधक** होते आणि त्यांनी मुस्लिमांना एकत्र आणण्यासाठी 1888 अलाहाबाद काँग्रेसमध्ये ठराव क्रमांक XIII प्रायोजित केला होता.
- मुंबई उच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायाधीश या नात्याने ते एक उत्तम न्यायाधीश म्हणून ओळखले जात होते आणि त्यांच्या निर्भयतेसाठी आणि निःपक्षपातीपणासाठी.
- त्यांनी टिळकांना एका खळबळजनक प्रकरणात जामीन मंजूर केला, जो इतरांनी तीन वेळा फेटाळला होता, जो एक महत्त्वपूर्ण निर्णय होता आणि भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस आणि भारतीय चारित्र्याचा अपमान केल्याबद्दल प्रख्यात ब्रिटीश विकलांना ताकीद दिली.

#### Conclusion

Badruddin Tyabji was the first Muslim to establish a secular political consciousness, and he was a national pioneer in making it the Indian ideal. As Pherozeshah Mehta stated, he was as enthusiastically welcomed by the Hindus and the Parsis as by the Muslims. Tyabji died in London in 1906 due to Heart attack.

### निष्कर्ष



## MPSC अभ्यास साहित्य 2024



धर्मनिरपेक्ष राजकीय चेतना प्रस्थापित करणारे बदरुद्दीन तय्यबजी हे पहिले मुस्लिम होते आणि ते भारतीय आदर्श बनवण्यात राष्ट्रीय अग्रणी होते. फिरोजशाह मेहता यांनी म्हटल्याप्रमाणे, त्यांचे हिंदू आणि पारसी यांनी मुस्लिमांप्रमाणेच उत्साहाने स्वागत केले. 1906 मध्ये हृदयविकाराच्या झटक्याने त्याबजींचे लंडनमध्ये निधन झाले.

